
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 39â SESSÃO ORDINÁRIA-49 ANO DA 16^ LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 21 DE NOVEMBRO

DE 2.016, ÀS 20:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES PROF.9 ARLINDO FÁVARO.

Presidente - Gilson Henrique Lani

Secretário - Fábio Roberto Bueno de Oliveira

Presentes - Adenir de Jesus Pinto, Amarilis de Oliveira Ribeiro, Eduardo Leme da Silva, Fábio Roberto
Bueno de Oliveira, Francisco Ferreira da Silva, Gilson Henrique Lani, João Machado, João Marcos
Demétrio, José Eduardo Giacomelli, Marcelo Alves de Carvalho Almeida, Maria Izabel Aparecida ParoTm,
Nivaldo Aparecido Begnamia, Osvair Antunes da Silva, Paulo Guilherme Franzin, Raul Augusto Nogueira,
Ricardo Pinheiro de Assis, Silvio de Sales Pereira. Aprovada a Ata da 38a Sessão Ordinária, sem
ret i f icações. O Presidente lembrou a todos os presentes que o Expediente terá horário reduzido para 30
( t r in ta ) minutos, de acordo com o Regimento Interno, devido à apreciação da Lei Orçamentar ia Anual.
EXPEDIENTE. Executivo. Projeto de Lei n9 69/16, autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial e dá outras providências. Projeto de Lei n9 70/16, dá denominação a via pública - Rua "João
Carapeticof Filho". Encaminhados às comissões. Of. n9 719/16, resposta ao Requerimento n9 386/ 1.6 do
vereador Paulo G. Franzin. Of. n9 720/16, resposta ao Requerimento n9 399/16 do vereador Pmno G
Fra.n/in. Of. n9 723/16, resposta ao Requerimento n9 410/16 do vereador Paulo G. Franzin O', n-
731/16, resposta ao Requerimento n9 420/16 do vereador Ricardo R, de Assis. Of. n9 729/16, resposta
ao Requerimento n9 405/16 do vereador João Machado. Of. n9 730/16, resposta ao Requerimento n-
406/16 do vereador João Machado. Documentos arquivados. Vereadores. Projeto. Projeto de Lei n'-'
71/16, de Maria Izabel Ap. Parolim, dá denominação a via pública - Rua "Angelo Zanca". Encaminhado
as comissões. Requerimentos. 438, de Silvio de S. Pereira, requer votos de pesar pelo falecimento da
Sra. Eva Nazareth Ferrari Corrêa. 439, de João Machado, requer informações sobre propagandas nos
muros do Estádio Municipal Bruno Lazzarini. 440, de Eduardo L. da Silva, requer informações sobrp a
Sae.ol. 441, de Gilson H. Lani, requer informações sobre contribuição facultativa em prol da Santa Casa
de Misericórdia de leme, conforme Lei Municipal n9 2702/03. Aprovados por unanimidade. Indicações.
1444, de Gilson H. Lani,indica recapeamento na Rua João Sinézio, no Jd. Saulo. 1445, de Gilson H. : .
indica pintura de solo na Rua Jorge Miguel Mansur, no Jd. São José. 1446, de Gilson H. Lani, indica
colocação de lombada na Rua José Adami, no Jd. Santa Paula. 1447, de Eduardo L. da Silva., indico
-oviMlização da iluminação na Rua Alfredo Lopes, no Jd. Graminha. 1448, de Eduardo L. da Silva, indica
rev i ta l i zação da iluminação na Praça do Jd. Quaglia. 1449, de Eduardo L. da Silva, indica l impeza cios
córregos da cidade. 1450, de Eduardo L. da Silva, indica operação tapa-buracos no Jd. Alto da Boa Vista.
1451, de Eduardo L. da Silva, indica operação tapa-buracos no Jd. Das Palmeiras. 1452, de Frai c sco F.
da Si lva, indica pintura de lombada na Rua Angelo Facciolli Netto, no Conj. Hab. Francisco Coelho. 1453,
de Francisco F. da Silva, indica pintura de lombada na Rua Natal Remunhão, no Jd. Santa Marta. 14S4.
de Francisco F. da Silva, indica sinalização de solo na Rua Imperatriz Leopoldina, na Barra Funda 1455,
de Paulo G. Franzin, indica recapeamento no Jd. Alto da Boa Vista. 1456, de Francisco F. da Si lva , indica
operação tapa-buracos na Rua Prof.- Durvalina Cantinho, no Jd. Itamaraty. 1457, de Paulo G. Franzin.
indica poda de árvores na Av. José Moreira de Queiroz. 1458, de José E. Giacomelli, indica recapeamento
na Rua J na ri Trova, no Jd. Nova Granada. 1459, de José E. Giacomelli, indica operação tapa-buracos1 na
«LM Bernardo Garcia, no Jd.São Manoel. 1460, de José E. Giacomelli, indica limpeza e retirada de entubo
na Rua Theobaldo Castro Meira, no Jd. São Rafael. 1461, de Eduardo L. da Silva, indica poda de a ^ v o - e s
iia Praça do Jd. Bonsucesso. 1462, de Paulo G. Franzin, indica recapeamento na Rua Ladislau Dorryih
Brione. 1463, de José E. Giacomelli, indica recapeamento e colocação de galerias na Rua Santo Antón io ,
no Jd. Sumaré. 1464, de Eduardo L. da Silva, indica recapeamento nas ruas do Conj. Hab. Frà-nciscc)
Coelho. 1465, de José E. Giacomelli, indica realização de concurso para a Guarda Civil Municipal."14'i6.
de José E. Giacomelli, indica distribuição de fraldas descartáveis infantis para famílias de baixa ren ia.
1467, de José E. Giacomelli, indica parada de ônibus com abrigo na Av. Joaquim Lopes Águila, próximo
a Policlínica. 1468, de José E. Giacomelli, indica parada de ônibus com abrigo na Av. Joaquim Lopes
Ágniia, próximo a Casa da Mulher. 1469, de Eduardo L. da Silva, indica reforma
cidade. 1470, de Ricardo P. de Assis, indica realização de concurso para a Guard

tos parques in fan:

i Civil Municipal l "• i

RUA PR. QUERUBINO SOEIRO, 231 • TEL/FAX: (OXX19) 357J-1862 / 5100 / 6303 • 3554-68227 7077 • CEP 13610-; á) - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

de Silvio de S. Pereira, indica operação tapa-buracos na Rua Hormindo de Queiroz. 1472, de José E.
Giacomelli, indica criação da Premiação do Funcionário Municipal Prestativo. 1473, de Ricaroo P. de
Ass is , ind ca término da UTI Neonatal e outras reformas na Santa Casa. 1474, de José E. Giacomelii. indica
res taurante no Lago Municipal. 1475, de José E. Giacomelli, indica abrigo para animais de rua
abandonados. 1476, de Eduardo L. da Silva, indica troca de areia nos campos e parques i n f a n t i s da
cidade. 1477, de José E. Giacomelli, indica convénio municipal com Escolas Técnicas. 1478, de José E.
Giacomelli, indica quentinhas para trabalhadores rurais. 1479, de José E. Giacomelli, indica campanha
de (onsc ient ização de doação de medula e órgãos. 1480, de José E. Giacomelli, indica SOS Cacareco.
148.1, de José E. Giacomelli, indica merenda escolar nas férias. 1482, de José E. Giacomelli, indica pisei na
no Centro de Lazer do Idoso. 1483, de José E. Giacomelli, indica concurso para varredores de rua. 1484,
de José E Giacomelli, indica Projeto Bolsa Atleta. 1485, de Paulo G. Franzin, indica troca de lâmpadas na
Rua Lourenço Leme, no Jd. Sumaré. 1486, de Paulo G. Franzin, indica limpeza no Jd. Eloisa. 1487. de
Paulo G. H-anzin, indica limpeza no Jd. Bonsucesso. 1488, de Paulo G. Franzin, indica recapeamcnto na
Rua José Paschoal,-no Jd. Saulo. Encaminhadas ao Prefeito. Diversos. Convite do Conselho Municipal
dos Direitos e Defesa da Pessoa com Deficiente para a Reunião do Núcleo Regional III da Coorden.n:
dos Direitos da Pessoa com Deficiência, a realizar-se no dia 23 de novembro, às 09 horas, no auditório
da Anhanguera Educacional. Of. ne 140/16, do Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de
Serv cos de Saúde de Campinas e Região, comunica paralisação das atividadesa partir das 06 (seis) horas
do dia 22 de novembro de 2016. Of. 045/16, da Saecil, encaminha Relatório de Receitas e Despe -as
re ferente ao mês de outubro de 2016. Of. n9 225/16, do Juízo da 188- Zona Eleitoral, comunica que a
diplomaçao os eleitos será realizada no dia 14 de dezembro às 19 horas, na Associação Comercia e
industrial de Leme - ACIL. Of. n9 233/16, do Juízo da 188a Zona Eleitoras, convida para a cerimónia de
diplomaçao dos eleitos. Of. n9 5943/16, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,, encaminha cónia
fie decisões publicadas. Convite da Secretaria Municipal de Educação para a Formatura dos alunos do
EJA- Educação de Jovens e Adultos, no dia 13 de dezembro, às 20 horas, na EMEB"Prof. Paulo Boníant i " .
Documentos arquivados. Não houve Uso da Palavra. Nada mais havendo a tratar no Expediente e após
o intervalo regimental, deu-se a ORDEM DO DIA. Projeto de Lei n9 57/16, do Prefeito Municipal, estima
a Rece i ta e f ixa a Despesa para o Exercício de 2017 (LOA). A pedido do vereador Marcelo A. c ie C.
Almeida, aprovado por unanimidade pelo plenário, foi-lhe concedido vistas pelo prazo regimental.

' lej-gi n9 50/16, do Prefeito Municipal, autoriza o Poder Executivo, nas condições que esperi f i ra.
i não propor ações ou desistir das ajuizadas, a firmar convénio com instituições protetivas de c rédi.1 ' e
com as Serventias Extrajudiciais, e dá outras providências correlatas (SUBSTITUTIVO e emendas) A
pedido do vereador Osvair Antunes da Silva, aprovado por unanimidade pelo plenário, foi-lhe concedido
v i s t a s peio prazo regimental. Projeto de Lei n9 67/16, de João M. Demétrio, dá denominação a via publica
- Rua "Silvio de Souza". Aprovado por unanimidade em l- e 2^ votação. Projeto de Lei n9 68/16, d? João
M. Demétrio,,dá denominação a via pública - Rua "João Gonçalves". Aprovado por unanimidade em i."

havendo a tratar, foi a Sessão encerrada^às 20:40h e, para constar , foi lavrada
orã\Maria Virgínia do Amaral Mancini, Diretora Geral.

RUA PR. QUERUBINO SOEIRO, 231 • TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 • 3554-6822 / 7077 • CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br


